
 
 
AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
SETTORE RECLUTAMENTO, CONTRATTUALIZZAZIONE E INCARICHI DEI 
DIRIGENTI E PERSONALE TAB 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 
 
 VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente CCNL del personale del Comparto Istruzione e Ricerca; 
 
VISTO il vigente CCI del personale dell’Università di Palermo; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 
 

VISTA la D.D.G. n. 2718/2023 del 07.04.2023 con cui, a decorrere dalla medesima 

data, sono state istituite le Aree dirigenziali e adottate le relative pesature; 

 

VISTA la D.D.G. n. 2754/2023 del 07.04.2023 con cui, a decorrere dalla medesima 

data è stata attivata l’Area Economico Finanziaria e Patrimoniale la cui responsabilità 

ad interim è stata affidata al dott. Luciano Tropea, dirigente di seconda fascia a tempo 

indeterminato presso questo Ateneo; 

 

VISTA la D.D.G. n. 3921/2023 del 05/06/2023 con cui è stata modificata l’articolazione 

dell’Area Economico-Finanziaria e Patrimoniale; 

 

VISTA la D.D.G. n. 1662/2023 del 03/03/2023 con cui è stato istituito il Settore 

Coordinamento e Supporto ai Dipartimenti e Centri Autonomi di Spesa – nell’ambito 

della Direzione Generale -  con la funzione di struttura centrale di coordinamento e 

supporto ai centri autonomi di spesa in ragione dell’esigenza di rendere sinergiche 

talune attività di natura amministrativa, contabile e gestionale che hanno una 

defluenza diretta e/o indiretta con particolare riferimento alla gestione dei fondi PNRR 

e PNC; 

 

CONSIDERATO che il Settore Coordinamento e Supporto ai Dipartimenti e Centri 

Autonomi di Spesa si occupa, prevalentemente, di tutti i processi di natura 

organizzativa, amministrativa e contabile dei progetti PNRR e PNC finanziati 

all’Ateneo assegnati all’Amministrazione Centrale, in raccordo con le diverse Aree 

Dirigenziali competenti;  

 

RILEVATA la necessità di una completa sinergia tra il Settore Coordinamento e 

Supporto ai Dipartimenti e Centri Autonomi di Spesa e l’Area Economico-Finanziaria 

e Patrimoniale per rendere più funzionali i processi di amministrazione, finanza e 

controllo dei progetti assegnati al Settore ed in particolare di quelli finanziati a valere 

delle risorse de PNRR e PNC; 

 

RILEVATA la necessità, altresì, di apportare alcuni correttivi all’attuale modello 

organizzativo dell’Area, sulla base delle proposte già formulate dal Dirigente dell’Area 

Economico- Finanziaria e Patrimoniale, dott. Luciano Tropea, con nota prot. n. 75250 

del 18.05.2023, con l’inserimento di due nuove funzioni specialistiche;   





 
 
AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
SETTORE RECLUTAMENTO, CONTRATTUALIZZAZIONE E INCARICHI DEI 
DIRIGENTI E PERSONALE TAB 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 

 

SENTITO il Magnifico Rettore 

 

DISPONE 
 

Art. 1) A far data dal presente provvedimento il Settore Coordinamento e Supporto 

ai Dipartimenti e Centri Autonomi di Spesa transita dalla Direzione Generale 

all’Area Economico Finanziaria e Patrimoniale, con la medesima articolazione, 

pesatura degli incarichi di posizione organizzativa e declaratorie previste con la 

D.D.G. istitutiva n. 1662/2023 del 03/03/2023 e ss.mm.ii; 

 

Art. 2) A far data dal presente provvedimento viene istituita all’interno del  Settore 

contabilità e controllo ciclo passivo: immobilizzazioni e spese generali la FSP 

Gestione Ciclo Passivo. Pagamenti spese generali amministrazione centrale che 

viene attribuita alla Sig.ra Mirella Tabone con la correlata indennità di  1.500,00 a.l.. 

 

Art. 3) A decorrere dalla medesima data viene istituita all’interno dell’U.O. Raccordo 

amministrativo-contabile e fiscale con le Strutture decentrate, coordinamento 

economi delle strutture decentrate e di Area e gestione contributi e finanziamenti al 

CUS, incardinata nel Settore previdenziale, fiscale e raccordo strutture decentrate, la 

FSP Supporto gestione contributi e finanziamenti al CUS e al Responsabile del 

procedimento per i conti giudiziali delle strutture decentrate e di Area che viene 

attribuita al Sig. Francesco Contessa  con l’indennità di  1.500,00 al quale viene 

revocata la FSP Imposta di bollo virtuale. 

 

Art. 4) A far data dal presente la FSP Monitoraggio e gestione piattaforma crediti 

commerciali PCC e RGS, supporto gestione contributi e finanziamenti al CUS e al 

Responsabile del procedimento per i conti giudiziali viene rinominata in FSP 

Monitoraggio e gestione piattaforma crediti commerciali PCC e RGS.   

 

Art. 5) I nuovi incarichi di FSP decorrono dalla data della presente disposizione e fino 

al 31 dicembre 2023, salvo sopraggiunti provvedimenti sulla base di specifiche 

esigenze organizzative o in applicazione di disposizioni di legge. 

 

 

 

                                                                                     Il Direttore Generale 

                                                                                     Dott. Roberto Agnello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
SETTORE RECLUTAMENTO, CONTRATTUALIZZAZIONE E INCARICHI DEI 
DIRIGENTI E PERSONALE TAB 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 

 

DECLARATORIE 

 
FSP Gestione Ciclo Passivo. Pagamenti spese generali amministrazione centrale 

▪ Gestione Ciclo Passivo. Pagamenti spese generali amministrazione centrale. 
▪ Supporto al responsabile del Settore contabilità e controllo ciclo passivo: 

immobilizzazioni e spese generali nelle attività di competenza. 
 

FSP Monitoraggio e gestione piattaforma crediti commerciali PCC e RGS 

▪ Determina gli indicatori trimestrali ed annuali di Ateneo previsti dal comma 
859 della L. 145/2018 per la pubblicazione sul sito della Trasparenza di 
Ateneo. 

▪ Supporta le strutture di Ateneo nella gestione delle problematiche 
riscontrate nella risoluzione delle criticità presenti in Piattaforma PCC. 

▪ Gestisce le nomine dei Certificatori dei crediti e degli Operatori PCC. 
▪ Svolge funzioni di operatore PCC per l’Area Economico Finanziaria su 

indicazione dei Responsabili dei Settori 
 

FSP Supporto gestione contributi e finanziamenti al CUS e al Responsabile del 

procedimento per i conti giudiziali delle strutture decentrate e di Area 

▪ Supporta il Responsabile della U.O. nella gestione dei contributi e  
dei finanziamenti al  CUS; 

▪ Supporta il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 139, comma 2, 
del D.Lgs  174/2016, per i conti giudiziali delle strutture decentrate e 
dell’Economo dell’Area e dell’amministrazione centrale: raccolta 
documentazione, trasmissione al Collegio dei Revisori, trasmissione alla 
Corte dei Conti, comunicazione dei nominativi degli agenti contabili alla Corte 
dei Conti. 

 
 
 
 
 


		2023-09-18T14:13:50+0000
	Roberto Agnello




